
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 25 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CURSOS ON-LINE,
NA MODALIDADE EAD 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD N° 20 DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o Edital de Abertura
PROGRAD n° 20, de 24 de agosto de 2021, RESOLVE: 

Homologar o resultado final do processo seletivo de cursos on-line, na modalidade EaD,
visando  o  aperfeiçoamento  das  práxis  educativas  para  o  ensino  de  graduação  e  pós-
graduação, na forma do Anexo I; 

Selma Helena Marchiori Hashimoto
 Pró-Reitora de Ensino de Graduação



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 25 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Nome do proponente/ 
Título da proposta

Formação Acadêmica/
Pontuação

Pontuação de Experiência 
como ministrante de 
cursos/treinamentos de 
capacitação profissional 
presencial e/ou à distância

Pontuação de 
Coerência da 
proposta com
os objetivos 
do Presente 
Edital

Situação/
Pontuação

Classificação

Tiago Dziekaniak 
Figueiredo

METODOLOGIAS 
ATIVAS NO ENSINO 
SUPERIOR: PROJETOS 
PARA APRENDER OU 
PROJETOS PARA 
ENSINAR?

10 06 12 28 pontos 1º

Regina Maria Ferreira da
Silva Lima

AVALIAÇÃO DA 
APRENDIZAGEM EM 
ECOSSISTEMAS 
DIGITAIS

08 04 12 24 pontos 2º

Regina Maria Ferreira da
Silva Lima

METODOLOGIAS 
ATIVAS NO ENSINO 
SUPERIOR COM USO 
DAS TECNOLOGIAS 
DIGITAIS

08 04 12 24 pontos 3º

Carla Adriana Barvinski

OS ASPECTOS 
SOCIOAFETIVOS: SUA 

10 Zero 12 22 pontos 4º



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CONEXÃO COM A 
EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E O USO DE
ESTRATÉGIAS 
PEDAGÓGICAS 
Augusto Giaretta de 
Oliveira

MOODLE COMO APOIO 
AO MÉTODO DE SALA 
DA AULA INVERTIDA

09 Zero 12 21 pontos 5º

Talita Meireles Flores

ESTUDANTES COM 
ALTAS 
HABILIDADES/SUPERD
OTAÇÃO NO ENSINO 
SUPERIOR: CONHECER
PARA INCLUIR

07 Zero 12 19 pontos 6º

Elias Silva de Medeiros

INTRODUÇÃO A 
ANÁLISE DE DADOS NO
PROGRAMA R

- - - Não 
atende os 
itens 1.1 e 
3.9

Desclassificada

Neimar Machado de 
Sousa

TREINAMENTO EM 
ASSIST

- - - Não 
atende os 
itens 1.1, 
2.1 e 3.9.

Desclassificada



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2021

EDITAL Nº 124/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.009451/2020-10) 

 (Assinado digitalmente em 02/12/2021 05:32 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 124 2021 EDITAL 30/11/2021 881a37e719

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

